
Resultado Preliminar Edital CALV nº 37/2024

O Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, em conformidade com a IN Nº 17/2024 - RET/IFSP torna público o Resultado Preliminar das
Inscrições Homologadas e o Resultado Preliminar da Análise Documental. A classificação parcial para os componentes foi organizada de acordo com a disponibilidade de horário informada pelos(as)

candidatos(as), tendo em vista a necessidade de garantir a mesma grade de aulas nos mesmos dias da semana nos dois turnos.

Requisito

Curso de capacitação na
área do curso FIC que
pretende concorrer a vaga,
com carga horária mínima
de 30 horas, realizado a
partir de janeiro de 2018.

Comprovação de
docência**

Participação  em incubadoras,
núcleos, projetos em Economia
Solidária e/ou áreas correlatas.
OU Participação em instituições
(ongs, etc) que atuam diretamente
na economia solidária,

Coordenação e/ou
participação em
cursos FIC ou projetos
de educação popular,
realizados há no
máximo 6 anos

Coordenação e/ou
participação em
projetos de extensão,
realizados há no
máximo 6 anos.

Titulação acima da
formação mínima
exigida pela vaga*

Comprovação
Diploma/Certificado/
Declaração expedida pela
instituição

Declaração expedida
pela instituição/
Contrato de trabalho
(com data de entrada e
saída)/ CTPS

Declaração / certificado do
diretório / grupo de extensão ou
pesquisa.

Declaração da
Instituição

Declaração da
Instituição

Diploma/Certificado /
Ata de defesa pública

Pontuação por documento

Curso Técnico
Integrado na
modalidade EJA
(10 por ano)

2 por EditalCurso Técnico
Subsequente
(5 por ano)

Ensino Superior
(5 por ano)

TOTAL

5 por curso 5 por participação 5 por curso / projeto

Especialização
(3 pontos)

Mestrado (5 pontos)

Doutorado (7 pontos)

Componente/Disciplina 20

5 20 5 5 10 15 60

TURNO STATUS

MANHÃ
Victória Mello Fernandes 5 0 10 5 2 5 Já selecionada em outra disciplina

NOITE

NOITE

Margareth Kayser Pereira 15 20 0 5 0 11 Já selecionada em outra disciplina

Simone de Jesus Abreu 5 20 0 5 0 3 1ª SUPLENTE

Antonio Carlos Rocha de Sousa 10 0 0 0 0 11 Inscrição não homologada,
conforme item 6.1.1 do edital

Raquel Santos Franckini 0 10 0 4 0 2ª SUPLENTE
Viviana Padilha Vigil 0 5 0 0 2 0 3ª SUPLENTE

NOITE

William Almeida Cavalheiro 15 20 10 5 0 15 Já selecionado em outra disciplina

Gilmar Godoy Gomes 0 20 10 5 0 5 1º SUPLENTE

Antonio Carlos Rocha de Sousa 10 0 0 0 0 11 Inscrição não homologada,
conforme item 6.1.1 do edital

Viviana Padilha Vigil 0 5 0 0 2 0 2ª SUPLENTE

NOITE

William Almeida Cavalheiro 15 20 10 5 0 15 Já selecionado em outra disciplina

Maribel Kauffmann 15 0 20 7 0 0 Já selecionada em outra disciplina
Gilmar Godoy Gomes 0 20 10 5 0 5 1º SUPLENTE

Antonio Carlos Rocha de Sousa 10 0 0 0 0 11 Inscrição não homologada,
conforme item 6.1.1 do edital

Raquel Santos Franckini 0 0 10 0 4 0 2ª SUPLENTE

Pontuação máxima

NOITE

NOITE

15 20 20 10 15 100

ADC01 - Gêneros Textuais Victória Mello Fernandes 5 0 10 5 2 5 27 SELECIONADA

ADC02 - Habilidades de Raciocínio para
atender demandas cotidianas dos EES Eliane de Fraga Silveira 0 20 0 0 10 11 41 SELECIONADA

Disciplina - ADC03 - Informática básica para
atender demandas cotidianas dos EES

27

Fabielly Bellagamba Ramos 0 10 0 0 2 12 24 SELECIONADA

Disciplina - ADC03 - Informática básica para
atender demandas cotidianas dos EES

André Noronha Furtado de
Mendonça SELECIONADO

Disciplina - ADC05 - Normas e Regras

51
Marcelisa Monteiro 0 10 10 5 0 12 37 SELECIONADA

33

21

14
7

Disciplina - ADC06 - Introdução à Economia
Solidária

65
Maribel Kauffmann 15 0 20 7 0 0 42 SELECIONADA

40

21

7

Disciplina - ADC07 - Ecossistema e Redes

65
Fernando Caetano Costa 0 20 15 5 0 5 45 SELECIONADO

42
40

21

14



Disciplina - ADC09 - Acesso às Políticas
Públicas e Financiamentos

William Almeida Cavalheiro 15 20 10 5 0 15 65 SELECIONADO
51
45
42
24
24

Disciplina - ADC10 - Prática de Intervenção
Social

Margareth Kayser Pereira 15 20 0 5 0 11 51 SELECIONADA
45
33
27
24
24
14

MANHÃ

Margareth Kayser Pereira 15 20 0 5 0 11 Já selecionada em outra disciplina
Fernando Caetano Costa 0 20 15 5 0 5 Já selecionado em outra disciplina
Maribel Kauffmann 15 0 20 7 0 0 Já selecionada em outra disciplina
Deise de Oliveira Alves 0 10 0 0 2 12 1ª SUPLENTE
Fabielly Bellagamba Ramos 0 10 0 0 2 12 Já selecionada em outra disciplina

MANHÃ

Fernando Caetano Costa 0 20 15 5 0 5 Já selecionado em outra disciplina
Simone de Jesus Abreu 5 20 0 5 0 3 1ª SUPLENTE
Victória Mello Fernandes 5 0 10 5 2 5 Já selecionada em outra disciplina
Deise de Oliveira Alves 0 10 0 0 2 12 2ª SUPLENTE
Fabielly Bellagamba Ramos 0 10 0 0 2 12 Já selecionada em outra disciplina
Raquel Santos Franckini 0 0 10 0 4 0 3ª SUPLENTE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/09/2024

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 37/2024 - GAB-ALV (11.01.15.04) 
(Nº do Documento: 92) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/09/2024 19:53 )
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 92 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 18/09/2024

b05a833e3a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

